
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.401     

P á g i n a  | 1                      
Quarta-feira, 30 de outubro de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 180/2024, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024. 
Dispõe sobre a declaração de bens móveis inservíveis para a administração, 
e dá outras providências. 
CLAUDENIR GERVASONE, Prefeito do Município de Altônia, do Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais,   
D E C R E T A 
Artigo 1º - - Ficam declarados inservíveis para o Município de Altônia, os bens 
móveis que constam pertencer ao Patrimônio Público da Prefeitura Municipal 
de Altônia, devidamente caracterizados e identificados, conforme abaixo: 
Artigo 2°- Isto posto determino a baixa dos seguintes itens relacionados 
conforme tabela abaixo: 

 
Artigo 3º - Este Decreto entrara em vigor na data de sua Publicação.   
Artigo 4º. – Revogam-se as disposições em contrário.   
Prefeitura Municipal de Altônia, 30 de outubro de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 158/2023 
REF: Tomada de Preços Nº. 5/2023 
HOMOLOGADA PELO DECRETO Nº 153/2023/2023 DE 17/07/2023 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado 
do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. Sr. 
CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 
408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA a empresa 
LUCENA & BARIÃO ENGENHARIA LTDA. - EPP. Inscrito no CNPJ sob nº. 
34.789.777/0001-07, com sede na  cidade de ALTÔNIA, neste ato 
representada pelo Sr. LUCAS DA SILVA DE LUCENA, portador do CPF 
nº.085.960.099-81, resolve firmar o presente 1º TERMO ADITIVO AO Contrato 
de Prestação de Serviços  objeto da Tomada de Preços nº. 5/2.023 com base 
na Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores e mediante cláusulas e condições 
a seguir estabelecidas: 
DO OBJETO 
Constitui objeto do presente termo aditivo para acréscimo de serviços não 
pactuados na planilha inicial. 
DO VALOR CONTRATUAL 
Fica alterado o contrato com o fim de acrescer quantitativo de itens planilhados 
e não planilhados, conforme planilha que integra o processo administrativo, 
com fundamento no art. 125 da Lei no 14.133/21. 
Em consequência da alteração, será acrescido ao valor do contrato o 
montante de R$ 75.093,26 (Setenta e cinco mil e noventa e três reais e vinte 
e seis centavos), passando o montante do contrato para R$ 593.362,40 
(Quinhentos e noventa e três mil trezentos e sessenta e dois reais e 
quarenta Centavos). 
DAS DEMAIS CLÁUSULAS   
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do presente Contrato. 
E, por estarem justos e contratado, firmam as partes este instrumento, em 03 
(três) vias de igual teor e forma, com as testemunhas presentes ao ato, a fim 
de que produza seus efeitos legais. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 30/10/2024 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 142/2024     
Concede licença Prêmio a servidora LUCINEI APARECIDA MENEGUIN DA 
SILVA. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a servidora LUCINEI APARECIDA MENEGUIN DA SILVA, 
portadora da Cédula de Identidade RG-nº.8.206.499-0-PR, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais – Classe-I, Nível-23, lotada na Secretaria de 
Educação, Esporte, Cultura e Comunicação, 45(quarenta e cinco) dias iniciais 
de Licença Prêmio Especial, relativa ao período aquisitivo compreendido entre 
15/02/2017/2022, de acordo com o Art. n.º 140 da Lei Municipal n.º 097/94 de 
28/09/94, para ser gozada no período de 01/11/2024 a 15/12/2024. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 29 dias do mês de outubro do 
ano de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 143/2024    
Concede licença Prêmio a servidora ELIANE DE OLIVEIRA ZAMPERLINI 
RIBEIRO. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E, 
Conceder a servidora ELIANE DE OLIVEIRA ZAMPERLINI RIBEIRO, 
portadora da Cédula de Identidade RG-nº.5.735.734-7-PR, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais – Classe-I, Nível-16, lotada na Secretaria de 
Educação, Esporte, Cultura e Comunicação, 30(trinta) dias iniciais de Licença 
Prêmio Especial, relativa ao período aquisitivo compreendido entre 
03/03/2019/2024, de acordo com o Art. n.º 140 da Lei Municipal n.º 097/94 de 
28/09/94, para ser gozada no período de 01/11/2024 a 30/11/2024. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 29 dias do mês de outubro do 
ano de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 144/2024. 
Concede Férias a servidores. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder Férias Regulamentares aos Servidores abaixo relacionados: 

 
Registre-se, 
Publique-se e,  
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 30 dias do mês de outubro do 
ano de 2024.        
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 145/2024     
Concede licença Prêmio a servidora PRISCILA DE OLIVEIRA BEZERRA 
BATISTA. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a servidora PRISCILA DE OLIVEIRA BEZERRA BATISTA – 
matric.2455-4, portadora da Cédula de Identidade RG-nº 8.689.885-3-PR, 
ocupante do cargo de Professora, lotada na Secretaria de Educação, Esporte, 
Cultura e Comunicação, 45(quarenta e cinco) dias iniciais de Licença Prêmio 
Especial, relativa ao período aquisitivo compreendido entre 09/05/2019/2024, 
de acordo com o Art. n.º 140 da Lei Municipal n.º 097/94 de 28/09/94, para ser 
gozada no período de 30/10/2024 a 13/12/2024. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 30 dias do mês de outubro do 
ano de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 146/2024     
Concede licença Prêmio a servidora DENAIR LEMOS DOS SANTOS DE 
LIMA. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a servidora DENAIR LEMOS DOS SANTOS DE LIMA, portadora 
da Cédula de Identidade RG-nº 6.391.103-8-PR, ocupante do cargo de 
Professora, lotada na Secretaria de Educação, Esporte, Cultura e 
Comunicação, 45(quarenta e cinco) dias iniciais de Licença Prêmio Especial, 
relativa ao período aquisitivo compreendido entre 01/02/2015/2020, de acordo 
com o Art. n.º 140 da Lei Municipal n.º 097/94 de 28/09/94, para ser gozada 
no período de 01/11/2024 a 15/12/2024. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.401     

P á g i n a  | 2                      
Quarta-feira, 30 de outubro de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 30 dias do mês de outubro do 
ano de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2.024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0234/2.024 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS objetivando à Contratação de empresa 
para fornecimento De Pedra Brita. 
VALOR MÁXIMO: R$ 188.000,00 (cento e oitenta e oito mil reais) 
EMISSÃO DO EDITAL: 30/10/2024 
ABERTURA: 13/11/24 ÀS 08:15  
LOCAL: LOCAL:  
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/comprasnet-siasg 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item 
DO EDITAL: Será fornecido aos interessados cópias impressas ou cópias em 
mídia digital (pendrive, desde que fornecido pelo licitante) do inteiro teor do 
presente edital e de seus anexos, aos licitantes que comparecerem no Setor 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Altônia, durante o período normal de 
expediente, até o dia da abertura do Pregão, Maiores informações, através do 
E-mail: altonialicitacoes@gmail.com   
Altônia-PR, aos 30/10/24 
PREGOEIRO 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-10-30T16:53:18-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




